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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës 

dhe  Letërsisë Gjermane 

Titulli i lëndës: 
Gjermanishtja për qëllime akademike 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: zgjedhore 

Viti i studimeve: viti i IV semestri i VII 

Numri i orëve në javë: 2 + 0 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr.  Vjosa Hamiti 

Detajet kontaktuese:  vjosa.hamiti@uni-pr.edu 

Konsultimet:  

 

Përshkrimi i lëndës Gjermanishtja për qëllime akademike është lëndë 

praktike, jo-teorike, që ka për qëllim t’u ndihmojë 

studentëve të zhvillojnë shkathtësitë akademike 

studiuese. 

Qëllimet e lëndës: Lënda ka për qëllim t’i aftësojë studentët  

 të shkruajnë në mënyrë më efikase,  

 të zhvillojnë të kuptuarit e leximit,  

 të ushtrojnë dhe të përmirësojnë shkathtësitë 

e tyre të të dëgjuarit dhe të folurit në mënyrë 

që të kenë sukses në mjedis akademik.  

 t’i nxisë shkathtësitë e të menduarit kritik, 

 mësimin e pavarur dhe përgatitjen e 

studentëve për menaxhimin e kohës dhe për 

të punuar me internet. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  Të zotërojnë strategjitë që i paraprijnë të të 

shkruarit; 

 Të shkruajnë paragrafë kohezivë (fjalia 

tematike e qartë, fjalitë mbështetëse dhe  

 Të rishikojnë dhe redaktojnë tekste 

akademike; 

 Të demonstrojnë aftësi për të lexuar në 

mënyrë kritike dhe të analizojnë tekste 

thelbësore akademike; 

 Të nxjerrin kuptimin e fjalëve të panjohura 

dhe grupeve të fjalëve; 

 Të dëgjojnë për të kuptuar thelbin; 

 Të dëgjojnë për të nxjerrë informatën 

specifike;  

 Të përdorin strategjitë për të folur në 

mënyrë efikase për tema akademike; 
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 Të përdorin fjalorin e natyrës akademike; 
 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2  15 22.5 

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike/ konsultimet    

Kontaktet me mësimdhënësin 10 min 15 2.5 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume, seminare 5 2 10 

Detyra të  shtëpisë 2 15 30 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

10 1 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 2 2 

Projektet, Prezantimet ,etj  30 min 1 0.5 

Totali      122.5:25 = 4.9 

5 ECTS 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Pasi që lënda është praktike, literature do t’u 

caktohet studentëve sipas nevojave të tyre. Nevojat 

do të identifikohen gjatë dhënies së detyrave, 

pjesëmarrjes në klasë dhe diskutimeve gjatë 

konsultimeve. Nga studentët kërkohet të 

përfundojnë një sërë detyrash individuale dhe 

grupore. 
 

  

Metodat e vlerësimit:  Detyrat e shtëpisë    20% 

 Angazhimi gjatë orës   10% 

 Vijimi i rregullt   10% 

 Seminari    60% 

Literatura  

Literatura bazë:   Bünting, Karl-Dieter; Bitterlich, Axel; Postpiech, 

Ulrike. (2000) Schreiben im Studium  mit Erfolg, 

Ein Leitfaden, Berlin,  

- Grätz, Frank. (2006) Duden. Wie verfasst man 
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wissenschaftliche Arbeiten?: Ein Leitfaden für das 

Studium und die Promotion. von Bibliograph. 

Institut Ag. 

- Esselborn- Krumbiegel, Helga. (2010) Richtig 

wissenschaftlich schreiben. Wissenschaftssprache 

in Regeln und Übungen, UTB, Stuttgart,  

- Karmasin, Mathias, Ribing, Rainer. (2010) Die 

Gestaltung wissenschaftlicher Arbeiten: Ein 

Leitfaden für Seminararbeiten, Stuttgart,  

Literatura shtesë:   - Eco, Umberto. (2005) Wie man eine 

wissenschaftliche Abschlußarbeit schreibt. von C.F. 

Müller  

- Pospiech, Ulrike. (2005) Duden Ratgeber - Wie 

schreibt man wissenschaftliche Arbeiten?: Alles 

Wichtige von der Planung bis zum fertigen Text. 

von Bibliograph. Institut Mannheim 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet                  

Java e parë: Einführung in die Lehrveranstaltung  

Java e dytë: Wissenschaftliches Arbeiten - Was ist das bzw. soll das sein? 

Java e tretë: Zur Funktion des Schreibens im Studium  

Java e katërt: Schreiben im Studium: 

Sprechen und schreiben  

Texte produzieren  

Wissenschaftlich schreiben  

Den Schreibprozess organisieren  

Sieben Etappen des wissenschaftlichen Schreibens 

Java e pestë:   Vorhandenes Wissen als Erkenntnisquelle (Literaturrecherche, -

analyse und -verarbeitung) 

Java e gjashtë:  Typen wissenschaftlicher Arbeiten 

Java e shtatë:   Themenauswahl und Formulierung der Forschungsfrage  

Von der Forschungsfrage zum Forschungsdesign (Wie geht man 

bei der Beantwortung der Forschungsfrage vor?) 

Java e tetë:   Richtig zitieren: warum, wann und wie: 

Formale Hinweise zum Zitieren  

Formen des Quellenbelegs  

Inhaltliche Hinweise zum Zitieren  

 Das Literaturverzeichnis 

Java e nëntë:   Sprache und Stil einer wissenschaftlichen Arbeit: 

Anforderungen an die Sprache 

Java e dhjetë:  Sprache und Stil einer wissenschaftlichen Arbeit: 

Die Wortebene  

Die Satzeben 

http://www.amazon.de/Umberto-Eco/e/B000APW210/ref=ntt_athr_dp_pel_1
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Java e 

njëmbëdhjetë: 

Argumentieren und gliedern 

Den Gang der Argumentation bestimmen  

Die Schritte der Argumentation bestimmen  

Die Gliederung des Textes festlegen 

Java e 

dymbëdhjetë:   

Den Text schreiben und überarbeiten: 

Die Arbeitsweise festlegen 

Schreibstrategien nutzen 

Java e 

trembëdhjetë:     

Den Text schreiben und überarbeiten: 

Die Rohfassung überarbeiten  

Das Layout optimieren 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Seminararbeit 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Seminararbeit  

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen më 

shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të 

obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe 

kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e 

tilla studenti i nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-

së.  

 

 


